
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061500161

161

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

O CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA - CREF3/SC,
por intermédio de seu Presidente, torna pública a homologação do Pregão Eletrônico-SRP
nº 001/2021, para eventual aquisição de itens de Informática, eletrônicos e licenças de
uso, sagrando-se vencedoras as seguintes empresas: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ: 04.198.254/0001-17, no item 39; ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO
LTDA, CNPJ: 05.328.910/0001-11, no item 45; MAXICOMP COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 06.224.928/0001-36, no item 49; CADONA E LUNARDI LTDA,
CNPJ: 08.735.676/0001-35, nos itens 16 e 50; WEIKAN TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ:
09.159.503/0001-89, nos itens 33 e 43; COMPUTECH INFORMATICA LTDA, CNPJ:
09.170.651/0001-02, no item 14; BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, CNPJ:
11.195.926/0001-04, nos itens 1 e 23; NETLIFE COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMAT I C A
LTDA, CNPJ: 14.010.218/0001-31, no item 44; EDERSON CUNHA DE SOUZA - COMERCIO DE
INFORMATICA, CNPJ: 18.806.093/0001-01, nos itens 6, 35 e 36; LENI S SILVA DE LUCENA ,
CNPJ: 21.142.448/0001-10, no item 17; F.B BORGES EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ:
24.754.357/0001-23, nos itens 20 e 10; PISON EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA ,
CNPJ: 27.968.090/0001-65, no item 34; GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, CNPJ:
30.426.527/0001-43, no item 15; R.S VAREJO EIRELI, CNPJ: 31.322.368/0001-08, nos itens
4, 7, 42 e 46; COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI, CNPJ: 32.850.995/0001-76, nos itens 25
e 28; P&F IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 34.238.351/0001-57, no item 47; JR
ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUICAO EIRELI, CNPJ: 34.446.741/0001-12, no item
8; G C E SILVA COMERCIO DE INFORMATICA, CNPJ: 34.657.550/0001-08, nos itens 3 e 11;
VERODATI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, CNPJ:
37.082.858/0001-52, no item 37; VALERIA RODRIGUES GOMES 84035293253,, CNPJ:
37.887.963/0001-69, nos itens 5, 19, 30 e 32; INDEXA LTDA, CNPJ: 38.142.638/0001-30, nos
itens 22 ,31 e 41; HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 40.689.972/0001-50, no item 9. A presente licitação perfaz um valor total estimado
na ordem de R$ 561.795,35 (quinhentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e cinco
reais, e trinta e cinco centavos). Os itens 2, 13, 18, 21, 26, 27, 29, 38, 40 e 48 restaram
desertos e os itens 12 e 24, fracassados.

Florianópolis-SC, 14 de junho de 2021.
IRINEU WOLNEY FURTADO

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020

Especie: Termo de Contrato firmado com empresa CLIME COMERCIO DE ELETRO
DOMESTICOS E ELETROELETRONICOS EIRELI CNPJ 11.860.728/0001-00 com vigencia a partir
de 06/01/2021, PAD N. 0288/2020- Contratacao de locacao de 04 (quatro) purificadores de
agua. Vigencia: 12(doze) meses. Valor global estimado: R$2.875,20 (Dois mil oitocentos e
setenta e cinco e vinte centavos ) Dotacao Orcamentaria:
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012.002- nota de Empenho n. 130/2021. Signatarios pela
Contratante: JOSE GILMAR COSTA DE SOUZA JUNIOR e, pela contratada: VILIAN ATAIDE
A LV ES .

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
EDITAL DE ALTERAÇÃO Nº 1/2021

AO EDITAL Nº 003/2021- DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 688/2020
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí, no uso de suas

competências legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho, avisa aos
interessados que, a partir desta publicação, estará disponível no endereço eletrônico
www.coren-pi.com.br/edital o Edital de Retificação Nº 001/2021, o qual promove
alterações no Edital Nº 003/2021- Doação de Bens Inservíveis. Outras informações através
do e-mail: secretaria@coren-pi.com.br,

Teresina-PI, 14 de junho de 2021.
ANTÔNIO FRANCISCO LUZ NETO

Presidente

ELISÂNGELA LEMOS VARONIL NUNES
Secretária

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 927374

Nº Processo: 123/2021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a aquisição de uso de
licença de software e prestação de serviços de suporte e manutenção integrado de gestão
tipo ERP - Enterprise Resource Planning de sistemas contábil, patrimônio, almoxarifado,
centro de custos e portal da transparência para o Conselho Regional de Enfermagem do
Rio Grande do Sul - Coren-RS, conforme exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 1 item. Edital: 15/06/2021 das 10h às 16h. Endereço: Av. Plínio
Brasil Milano, 1155, Higienópolis, Porto Alegre/RS ou www.comprasnet.gov.br. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2021 às 8 horas no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/06/2021 às 10 horas e 30 minutos no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: vanessa.drehmer@portalcoren-rs.gov.br.

VANESSA LAGEMANN DREHMER
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021-CREA-AM

Processo 2622270/2021. PARTES: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DO AMAZONAS CREA-AM e CMV DOS SANTOS LTDA, Pessoa jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ 31.631.966/0001-50 OBJETO: Contratação de empresa
especializada em serviço de inventário patrimonial de bens móveis, para atendimento das
legislações contábeis, fiscais e gerencias na atualização da conciliação fisco/contábil dos
bens tangíveis, para atender as necessidades do Crea/AM, de acordo com o solicitado no
Anexo I do instrumento convocatório, VALOR GLOBAL estimado: R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais). Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.022 - demais serviços
profissionais, Vigência 3 meses a contar de 14-05-2021 a -14-08-2021, nos termos da Lei
8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021-CREA-AM

Processo 2614777/2020. PARTES: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DO AMAZONAS CREA-AM e UNIODONTO MANAUS COOPERATIVA
ODONTOLOGICA LTDA, Pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
23.031.479/0001-29 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços odontológicos, laboratorial e auxiliar de diagnósticos e tratamento, abrangendo
todos os itens do rol de procedimentos odontológicos editados pela Agência Nacional
de Saúde Suplementar (ANS), e de todas as doenças do CID-10, no que se refere a
saúde bucal, para o atendimento aos empregados do Crea/AM e seus dependentes, de

acordo com o solicitado no Anexo I do instrumento convocatório, VALOR GLOBAL
estimado: R19.650,48 (dezenove mil seiscentos e cinquenta reais e quarenta e oito
centavos). Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.01.04 - Plano Odontológico, Vigência
12 meses a contar de 04-10-2021 a -04-10-2022, nos termos da Lei 14.133/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2021

Concedente: Crea/GO. Convenente: Prefeitura Municipal de Cachoeira Alta-GO. Nº Acordo:
016/2021. O presente Termo de Acordo de Cooperação Técnica tem como objetivo a
realização de ações de parceria entre o Crea-GO e o Município de Cachoeira Alta no
sentido de permitir o compartilhamento de informações, com foco no aprimoramento da
Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia, Agronomia e das Geociências, públicas ou
privadas, visando uma ação adequada de proteção aos cidadãos e à sociedade, no que se
refere aos direitos difusos e coletivos no Município, bem como, nas edificações para
população de baixa renda que integram o Programa de Engenharia Pública do Crea-GO e,
ainda, no cumprimento da legislação, das normas e dos regulamentos de cada partícipe
deste Acordo. Vigência até dia 31/12/2024. Assinatura: 01/06/2021. Gestor do Acordo:
Roger Danillo Barcellos S. Medeiros.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2021

Concedente: Crea/GO. Convenente: Prefeitura Municipal de Araguapaz-GO. Nº Acordo:
019/2021. O presente Termo de Acordo de Cooperação Técnica tem como objetivo a
realização de ações de parceria entre o Crea-GO e o Município de Araguapaz no sentido de
permitir o compartilhamento de informações, com foco no aprimoramento da Fiscalização
de Obras e Serviços de Engenharia, Agronomia e das Geociências, públicas ou privadas,
visando uma ação adequada de proteção aos cidadãos e à sociedade, no que se refere aos
direitos difusos e coletivos no Município, bem como, nas edificações para população de
baixa renda que integram o Programa de Engenharia Pública do Crea-GO e, ainda, no
cumprimento da legislação, das normas e dos regulamentos de cada partícipe deste
Acordo. Vigência até dia 31/12/2024. Assinatura: 11/06/2021. Gestor do Acordo: Roger
Danillo Barcellos S. Medeiros.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2021

Concedente: Crea/GO. Convenente: Heiwa Serviços e Turismo Ltda. Nº Acordo:
018/2021.
O presente Termo de Acordo de Cooperação tem como objetivo a cooperação recíproca
entre as partes, visando ao desenvolvimento de atividades acadêmicas e/ou profissionais,
relacionadas com o aperfeiçoamento do potencial do ser humano, tornando-o capaz de se
inserir na sociedade, dentro de suas novas exigências e seus novos paradigmas, prevendo,
dentre outros pactos. Vigência 36 meses. Assinatura: 10/06/2021. Gestor do Acordo:
Abadilene Marques de Oliveira.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a- Processo Licitatório: 2019020051; b- Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo nº 014/2019; c- Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
de Mato Grosso; d- Contratado: A. W. G. Comércio e Serviços Ltda; e- Objeto: Contrato de
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de
condicionadores de ar, lotados na Sede e Inspetorias do CREA/MT; f- Valor estimado anual
é de: R$ 97.713,74 (noventa e sete mil, setecentos e treze reais e setenta e quatro
centavos); g- Vigência: O Presente Termo Aditivo será prorrogado por 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 22/07/2021 à 21/07/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a decisão do Plenário do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea, PL nº 2182/2020, no processo Ético Disciplinar
protocolado sob o nº 15279916, comunica a aplicação de CENSURA PÚBLICA ao Engenheiro
Civil BRUNO WANDERLEY (CREA-MG nº 90656/D), pelo prazo de 2 anos, por infração ao
Art. 8º, incisos III, IV VI; Art. 9º, inciso I alínea "c", inciso II alíneas "a" e "c", inciso III alínea
"f"; e Art. 10 inciso III, alínea "e" do Código de Ética Profissional adotado pela Resolução
nº 1.002, de 26/11/2.002, do Confea. Belo Horizonte, 27 de maio de 2021.

LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Crea-MG

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021

Processo nº 444321/2021. Contratante: CREA-PA. Contratado: MASTERHOUSE S O LU CO ES
CORPORATIVAS LTDA - CNPJ Nº 14.687.773/0001-00. Objeto: Contratação de empresa
especializada na para ministrar curso para capacitar, formar, atualizar e treinar os
funcionários do CREA-PA do grupo de trabalho de implantação da LGPD, a fim de ampliar
seus conhecimentos sobre as questões relacionadas a privacidade de dados em
consonância com um conjunto de termos comuns e que fazem partes da gestão de
segurança da informação baseado-se na norma ISO/IEC 27001 e conformidade com
LGPD/GDPR; com fundamento no Art. 25, inciso II, c/c Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93.
Valor Total: R$8.870,00(oito mil, oitocentos e setenta reais). Termo de Inexigibilidade de
Licitação em 11/06/2021. Ratificação em 12/06/2021. Ordenador Responsável: Carlos
Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2021

CONVENENTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe-CREA/SE, CNPJ:
13.136.890/0001-05 e Clube de Engenharia de Sergipe, CNPJ: 13.043.377/0001-70. Objeto:
propiciar a concessão de uso das instalações do Clube de Engenharia ao Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia de Sergipe - CREA/SE e permissão de uso pelo Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - CREA/SE ao Clube de Engenharia de
bens. Data de Assinatura: 26/05/2021. Vigência: 31/12/2023.
Aracaju, 14 de junho de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe, Crea/SE, em
cumprimento à Lei Federal nº 5.194/1996, cientifica os profissionais e as empresas abaixo
relacionadas, para fins de manifestação, no prazo de 60 (sessenta) dias, sobre os
respectivos expedientes, cujos números estão citados e que se encontram em tramitação
neste Crea, uma vez que, esgotadas todas as tentativas, não foi possível localizá-los.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-15T01:51:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




